
 

 

Lei nº 1.742 de 19 de dezembro de 2023 
 

Estima a receita e fixa a despesa do Município 
de Candói, para o Exercício Financeiro de 2024. 

 

A Câmara Municipal de Candói, Estado do Paraná, aprovou e eu, ALDOINO GOLDONI 

FILHO, Prefeito Municipal, sanciono com base no Art. 50 da Lei Orgânica Municipal a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1º O Orçamento Fiscal do Município de Candói, Estado do Paraná, para o Exercício 

Financeiro de 2024, abrangendo os Órgãos de Administração Direta e os Fundos 

Municipais, estima a receita e fixa a despesa em R$ 83.484.000,00 (Oitenta e três 

milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil reais). 

 

Art. 2º A Receita será realizada de acordo com a legislação específica em vigor, 

segundo as seguintes estimativas: 

 

RECEITAS CORRENTES R$ 83.484.000,00 

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA R$ 8.827.000,00 

 CONTRIBUIÇÕES R$ 847.000,00 

 RECEITA PATRIMONIAL R$ 2.941.870,00 

 RECEITA AGROPECUÁRIA  R$ 2.000,00 

 RECEITA DE SERVIÇOS R$ 58.000,00 

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  R$ 70.729.830,00 

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$ 78.300,00 

RECEITAS DE CAPITAL R$ 0,00 

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 0,00 

 ALIENAÇÃO DE BENS R$ 0,00 

 AMORTIZAÇÃO EMPRÉSTIMOS R$ 0,00 

 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 0,00 

TOTAL R$ 83.484.000,00 

 

Art. 3º A Despesa do Orçamento Fiscal será realizada segundo a discriminação prevista 

na legislação em vigor, conforme o seguinte desdobramento por Órgãos: 

 

PODER LEGISLATIVO R$ 4.800.000,00 

PODER EXECUTIVO R$ 78.684.000,00 

 GABINETE DO PREFEITO R$ 3.291.410,00 

 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO R$ 252.000,00 

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO R$ 3.388.000,00 

 SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 3.090.000,00 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (Fundo Mun. de Educação - FME) R$ 25.531.500,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6



 

 

 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E CULTURA R$ 1.677.000,00 

 SECRETARIA DE SAÚDE (Fundo Mun. de Saúde - FMS) R$ 19.080.730,00 

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 2.888.900,00 

   - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS R$ 1.067.300,00 

   - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA R$ 750.500,00 

   - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - FMDPI R$ 45.000,00 

   - Outras Unidades da Secretaria R$ 1.026.100,00 

 SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS R$ 6.365.100,00 

 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA R$ 4.614.000,00 

 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO R$ 567.000,00 

 SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE R$ 4.599.000,00 

   - Fundo Ambiental Municipal - FUAMB R$ 2.262.000,00 

   - Outras Unidades da Secretaria  R$ 2.337.000,00 

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 3.339.360,00 

   - Reserva de Contingência R$ 834.840,00 

   - Emendas Parlamentares Individuais R$ 1.669.680,00 

   - Emendas Parlamentares de Bancadas R$ 834.840,00 

TOTAL R$ 83.484.000,00 

 

Art. 4º A despesa fixada está distribuída por categorias econômicas e funções de 

governo de conformidade com os anexos integrantes desta lei. 

 

Art. 5º São aprovados os Programas de Aplicação dos seguintes Fundos Municipais de 

contabilização centralizada, anexos a esta Lei, nos termos do § 2º do Art. 2º da Lei 

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, inseridos no Orçamento Geral do Município: 

 

I - Fundo Municipal de Educação - FME, criado pela Lei Municipal nº 1.466 de 17 

de agosto de 2018, fixando a sua despesa para a LOA 2024 em R$ 25.531.500,00 (Vinte 

e cinco milhões, quinhentos e trinta e um mil e quinhentos reais); 

 

II - Fundo Municipal de Saúde - FMS, criado pela Lei Municipal nº 770 de 05 de 

maio de 2008, fixando a sua despesa para a LOA 2024 em R$ 19.080.730,00 (Dezenove 

milhões, oitenta mil e setecentos e trinta reais); 

 

III - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, criado pela Lei Municipal nº 

833 de 24 de novembro de 2008, fixando a sua despesa para a LOA 2024 em R$ 

1.067.300,00 (Um milhão, sessenta e sete mil e trezentos reais); 

 

IV - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, criado 

pela Lei Municipal nº 1.414 de 22 de dezembro de 2017, fixando a sua despesa para a 

LOA 2024 em R$ 750.500,00 (Setecentos e cinquenta mil e quinhentos reais); 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6



 

 

V - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - FMDPI, criado pela Lei 

Municipal nº 1.618 de 26 de maio de 2021, fixando a sua despesa para a LOA 2024 em 

R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais); 

 

VI - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FUAMB criado pela Lei Municipal nº 

1.090 de 09 de novembro de 2011, fixando a sua despesa para a LOA 2024 em R$ 

2.262.000,00 (Dois milhões, duzentos e sessenta e dois mil reais). 

 

Art. 6º Para movimentação, execução e alteração do orçamento do exercício financeiro 

de 2024, os Poderes Executivo e Legislativo Municipal, dentro da competência de cada 

um, ficam vinculados ao cumprimento de todas as normativas, autorizações, exceções 

e limites estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei 1.721, de 17 de julho de 

2023 -, em especial as disposições contidas no capítulo IV daquela LDO. 

 

Art. 7º. Fica autorizado o Executivo Municipal a readequar a codificação de órgãos, 

unidades orçamentárias, classificação funcional e outras relacionadas a previsão da 

receita e a fixação da despesa constantes dos anexos integrantes do orçamento fiscal 

e seguridade social para o Exercício Financeiro de 2024 aprovados por esta Lei, visando 

a compatibilização destes com o Plano Plurianual 2022/2025, com a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias 2024, e com o layout do Sistema de Informações de Acompanhamento 

Mensal (SIM/AM 2024) do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE/PR). 

 

Parágrafo Único: A readequação será formalizada por decreto do Executivo Municipal 

e deverá proceder a republicação dos quadros, anexos e demonstrativos que integram 

os orçamentos aprovados. 

 

Art. 8º. O Poder Executivo fica ainda autorizado a tomar as medidas necessárias para 

manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da receita, nos termos da 

legislação vigente e a realizar operações de crédito por antecipação da receita até o 

limite legalmente permitido. 

 

Art. 9º. Fica autorizada a redistribuição e o remanejamento das dotações de despesas 

de pessoal previstas no caput do Art. 18 da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 

2000, na mesma unidade orçamentária ou de uma para outra unidade orçamentária ou 

programa de governo consoante o previsto no § único do Art. 66 da Lei Federal nº 4.320 

de 17 de março de 1964. 

 

Art. 10. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do Art. 62 

da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, a custear despesas de 

competência de outras esferas de governo no concernente a segurança pública, 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6



 

 

assistência jurídica, trânsito e incentivo ao emprego, mediante prévio firmamento de 

convênio, ou instrumento congênere. 

 

Art. 11. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro no 

exercício de 2024, a título de subvenção social e contribuição a entidades sem fins 

lucrativos, nos termos fixados na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei 1.721, de 17 de 

julho de 2023). 

 

Art. 12. Os recursos das Emendas Parlamentares Individuais (EPI) e Emendas 

Parlamentares de Bancadas (EPB) serão alocados transitoriamente junto a Reserva de 

Contingência nas fontes 1000 e 1001 na proporção de 2% e 1% do valor total do 

orçamento respectivamente, e serão atualizados mediante projeto de lei específico que 

deverá ser aprovado pelo Poder Legislativo até a data limite de 15 de março de 2023. 

 

§ 1º O Poder Legislativo remeterá ao Poder Executivo até 31 de março de 2023 o projeto 

de lei aprovado, incluídos os respectivos Planos de Aplicação constando as cotas de 

todos os vereadores, separando os planos de EPI dos planos de EPB, que terão seus 

valores atualizados com base na Receita Corrente Líquida (RCL 2023), cujo valor será 

informado pelo Poder Executivo ao Legislativo for disponibilizado o Relatório RCL pelo 

TCE-PR via SIM/AM, condicionado ao encerramento do exercício de 2023 com envio 

dos registros contábeis efetuados por ambas as entidades (Executivo e Legislativo). 

 

§ 2º Considerando a previsão do caput, o Chefe do Poder Executivo comunicará ao 

Presidente do Poder Legislativo o valor da RCL 2023, subsidiando a elaboração dos 

Planos de Aplicação das EPI e EPB pela equipe técnica do Poder Legislativo com base 

nos valores atualizados. Os Planos de Aplicação acompanharão a lei, cujo escopo 

limitar-se há a distribuição do valor das emendas nas unidades orçamentárias 

disponíveis, observando-se a regra das cotas. Os recursos das emendas estarão 

alocados provisoriamente na Reserva de Contingência (fontes 1000 e 1001): 

 

I - Na hipótese de variação positiva do valor da RCL 2023 em relação ao Projeto 

de Lei (PL LOA), a complementação alcançará os recursos previstos na Reserva de 

Contingência (fonte 999), nos termos da Lei Orgânica Municipal (LOM); 

 

II - Na hipótese de variação negativa da RCL 2023 em relação a PL LOA, o valor 

original das fontes das EPI e EPB serão redistribuídos até o limite calculado 

proporcionalmente, e o excedente será revertido em recurso livre (fonte 000) para 

aplicação imediata pelo Poder Executivo, fazendo constar no próprio projeto de lei de 

ajustes das emendas as dotações que serão beneficiadas. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6



 

 

§ 3º O Presidente do Poder Legislativo encaminhará ao Chefe do Poder Executivo o 

Plano de Aplicação das EPI e EPB (com todas as cotas em valores atualizados), 

indicando as entidades beneficiadas, característica e especificações técnicas que 

permitam a adequada identificação do objeto, bem como a análise de viabilidade de 

execução dos planos, resguardando ao Poder Executivo autonomia para adequar as 

características e as especificações técnicas incompatíveis com o ambiente, contexto ou 

destinação (exceto alteração da entidade beneficiada), visando sempre preservar o 

interesse público e assegurar a execução das EPI e EPB de modo compatível com a 

necessidade da entidade. 

 

§ 4º Os Planos de Aplicação devem contemplar a totalidade das cotas, cabendo a cada 

parlamentar indicar a destinação da cota que lhe couber, apresentando separadamente 

os planos de aplicação das EPI dos planos de aplicação das EPB. 

 

§ 5º Na elaboração dos Planos de Aplicação das EPI e EPB, os vereadores em exercício 

deverão dar destinação aos recursos constante no § 3º, descrevendo obrigatoriamente 

os códigos dos Órgãos (Secretarias), Unidades (Departamentos), Projetos/Atividades, 

Contas Orçamentárias, Naturezas de Despesa e respectivos valores. 

 

§ 6º Os(as) vereadores(as) que desejarem poderão propor Plano de Aplicação das EPI 

e das EPB em conjunto, (associando-se em dois ou mais) desde que em comum acordo 

quanto a destinação dos recursos, manifestem expressamente tal interesse no plano. 

Ficando, todavia, vedado que cotas das EPI sejam misturadas com cotas das EPB, 

tendo em vista as peculiaridades que cada recurso possui, o necessário controle e 

rastreabilidade inerente a execução e o adequado registro contábil das cotas. 

 

§ 7º Em todos os casos fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a 

compatibilização de Programas, Ações, Projetos/Atividades, anexos e afins, constantes 

no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual afetadas. 

 

§ 8º A parametrização quanto a utilização, critérios, regras e demais questões afins que 

nortearão a execução das EPI e EPB pelo Poder Executivo constam expressas na LOM. 

 

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e produzirá seus efeitos 

legais a partir de 01 de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Candói (PR), em 19 de dezembro de 2023. 

 

 

ALDOINO GOLDONI FILHO 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

9A
6-

48
3D

-4
C

74
-7

4E
6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 99A6-483D-4C74-74E6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALDOINO GOLDONI FILHO (CPF 533.XXX.XXX-06) em 19/12/2023 12:15:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://candoi.1doc.com.br/verificacao/99A6-483D-4C74-74E6



LEI Nº 4.320/64, ARTIGO 2º, PARÁGRAFO 1º, ITEM I Exercício 2024

CONSOLIDAÇÃO GERAL

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

Município de Candói

 1

83.484.000,00

RECEITAS POR SUAS FONTES

RECEITAS CORRENTES

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 8.827.000,00

  CONTRIBUIÇÕES 847.000,00

  RECEITA PATRIMONIAL 2.941.870,00

  RECEITA AGROPECUÁRIA 2.000,00

  RECEITA DE SERVIÇOS 58.000,00

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 70.729.830,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 78.300,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 83.484.000,00

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO

LEGISLATIVA 4.800.000,00

ESSENCIAL À JUSTIÇA 841.410,00

ADMINISTRAÇÃO 14.353.100,00

SEGURANÇA PÚBLICA 633.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.063.800,00

SAÚDE 19.080.730,00

EDUCAÇÃO 25.529.500,00

CULTURA 875.000,00

URBANISMO 1.905.000,00

GESTÃO AMBIENTAL 2.262.000,00

AGRICULTURA 3.976.000,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS 44.000,00

TRANSPORTE 3.191.100,00

DESPORTO E LAZER 590.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS: 83.484.000,00 TOTAL GERAL DAS DESPESAS:

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



ANEXO 01 DA LEI 4.320/64 Exercício 2024

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Município de Candói

 1

TOTALRECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES TOTAL

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

8.827.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.224.010,00

CONTRIBUIÇÕES 847.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.627.530,00 77.851.540,00

RECEITA PATRIMONIAL 2.941.870,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 2.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 58.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 70.729.830,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 78.300,00 83.484.000,00

TOTAL 83.484.000,00 83.484.000,00TOTAL

SUPERÁVIT 5.632.460,00

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO CORRENTE 5.632.460,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 2.293.100,00 2.293.100,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00

5.632.460,00TOTAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 83.484.000,00 DESPESAS CORRENTES 77.851.540,00

DESPESAS DE CAPITAL 2.293.100,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00

83.484.000,00TOTAL TOTAL 83.484.000,00
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
A

LD
O

IN
O

 G
O

LD
O

N
I F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

an
do

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D



EXERCÍCIO DE 2024 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Município de Candói

 1

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 83.484.000,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 8.827.000,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS 7.596.000,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 2.294.000,00

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 1.397.000,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 1.139.000,00000

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS 8.000,00000

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA 170.000,00000

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA -
MULTAS E JUROS

80.000,00000

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS
SOBRE IMÓVEIS

897.000,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS
SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL

897.000,00000

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 2.266.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 2.266.000,00

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 2.266.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 2.266.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER EXECUTIVO 2.034.000,00000

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER LEGISLATIVO 232.000,00000

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 3.036.000,00

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 3.036.000,00

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 3.036.000,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 2.970.000,00000

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS 35.000,00000

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA 20.000,00000

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E
JUROS

11.000,00000

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS 1.231.000,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 661.000,00

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 661.000,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 515.000,00510

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS 4.000,00510

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA 107.000,00510

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 35.000,00510

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 570.000,00

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 570.000,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL 561.000,00

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 549.000,00511

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 12.000,00511

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS 2.000,00

1.1.2.2.01.0.2.01.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 1.000,00511

1.1.2.2.01.0.2.02.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 1.000,00511

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA 4.000,00

1.1.2.2.01.0.3.01.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 3.000,00511

1.1.2.2.01.0.3.02.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 1.000,00511

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 3.000,00 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



EXERCÍCIO DE 2024 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Município de Candói

 2

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.1.2.2.01.0.4.01.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 2.000,00511

1.1.2.2.01.0.4.02.00.00.00.00     TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 1.000,00511

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   CONTRIBUIÇÕES 847.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 847.000,00

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 847.000,00

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 847.000,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 847.000,00507

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL 2.941.870,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00     EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 88.000,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00     EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 88.000,00

1.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00     ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO 88.000,00

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00     ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 57.000,00

1.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00     ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 57.000,00002

1.3.1.1.01.2.0.00.00.00.00.00     FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO 31.000,00

1.3.1.1.01.2.1.00.00.00.00.00     FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - PRINCIPAL 30.000,00

1.3.1.1.01.2.1.01.00.00.00.00     TARIFA DE UTILIZAÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 30.000,00002

1.3.1.1.01.2.2.00.00.00.00.00     FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - MULTAS E JUROS 1.000,00

1.3.1.1.01.2.2.01.00.00.00.00     TARIFA DE UTILIZAÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 1.000,00002

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     VALORES MOBILIÁRIOS 2.853.870,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00     JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 2.853.870,00

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 2.853.870,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 2.853.870,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - ROYALTIES - 505 264.000,00505

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - RECURSOS LIVRES - 000 1.749.000,00000

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - RECURSOS LIVRES - CÂMARA - 000 32.000,00000

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FM SAÚDE - 303 157.000,00303

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - SALÁRIO EDUCAÇÃO - 107 56.000,00107

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PNAE - 150 5.000,00150

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PNATE - 151 11.000,00151

1.3.2.1.01.0.1.08.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FMS/SUS - CUSTEIO - 494 195.000,00494

1.3.2.1.01.0.1.09.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FMS/SUS - INVESTIMENTO - 518 15.000,00518

1.3.2.1.01.0.1.10.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - MDE (5%) - 103 78.000,00103

1.3.2.1.01.0.1.11.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - MDE (25%) - 104 72.000,00104

1.3.2.1.01.0.1.12.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - CIDE (LEI Nº 10.866/04) - 512 300,00512

1.3.2.1.01.0.1.13.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FUNDEB 70% - 101 71.000,00101

1.3.2.1.01.0.1.14.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FUNDEB 30% - 102 31.000,00102

1.3.2.1.01.0.1.15.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - ALIENAÇÃO DE BENS - OUTRAS ÁREAS - 501 500,00501

1.3.2.1.01.0.1.16.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - TAXA PODER DE POLÍCIA - 510 22.000,00510

1.3.2.1.01.0.1.17.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - TAXA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 511 37.000,00511

1.3.2.1.01.0.1.18.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SUAS) - 934 10.000,00934

1.3.2.1.01.0.1.19.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (SUAS) - 935 200,00935

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PETE - 132 13.000,00132

1.3.2.1.01.0.1.21.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - ALIENAÇÃO DE BENS - EDUCAÇÃO - 105 500,00105 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



EXERCÍCIO DE 2024 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Município de Candói

 3

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.3.2.1.01.0.1.22.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - ALIENAÇÃO DE BENS - SAÚDE - 304 100,00304

1.3.2.1.01.0.1.23.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FMDCA - DOAÇÕES - 880 500,00880

1.3.2.1.01.0.1.24.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FMS/SUS - INVESTIMENTO - 519 500,00519

1.3.2.1.01.0.1.25.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP - 507 13.000,00507

1.3.2.1.01.0.1.26.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PSB/GESTÃO BOLSA FAMÍLIA - GBF - 22.571-1 - 934 8.000,00934

1.3.2.1.01.0.1.27.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PSB/FNAS/GSUAS- 22.572-X - 934 3.000,00934

1.3.2.1.01.0.1.28.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - INDÍCE GESTÃO DESC. - PROG. AUXÍLIO BRASIL - 934 2.000,00934

1.3.2.1.01.0.1.29.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PSB/FEAS PPAS I - 23.795-7 - 934 4.000,00934

1.3.2.1.01.0.1.30.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FAF ESTADUAL CUSTEIO - 493 1.170,00493

1.3.2.1.01.0.1.31.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - FUNDO MUN. DA PESSOA IDOSA (FMDPI) - 000 2.000,00000

1.3.2.1.01.0.1.32.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DB - PSE/MAC/FNAS 23.896-1 - 935 100,00935

1.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   RECEITA AGROPECUÁRIA 2.000,00

1.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA 2.000,00

1.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA 2.000,00

1.4.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA 2.000,00

1.4.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA - PRINCIPAL 500,00002

1.4.1.1.01.0.2.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA - MULTAS E JUROS 500,00002

1.4.1.1.01.0.3.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA - DÍVIDA ATIVA 500,00002

1.4.1.1.01.0.4.00.00.00.00.00     RECEITA AGROPECUÁRIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 500,00002

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   RECEITA DE SERVIÇOS 58.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 23.000,00

1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00     SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 23.000,00

1.6.1.1.02.0.0.00.00.00.00.00     INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 23.000,00

1.6.1.1.02.0.1.00.00.00.00.00     INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL 23.000,00002

1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE 32.000,00

1.6.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00     SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE 32.000,00

1.6.2.1.02.0.0.00.00.00.00.00     SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS 32.000,00

1.6.2.1.02.0.1.00.00.00.00.00     SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - PRINCIPAL 32.000,00

1.6.2.1.02.0.1.01.00.00.00.00     SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS (DEC. Nº 307/2019) 32.000,00002

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 3.000,00

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 3.000,00

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS 3.000,00

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00     OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 3.000,00

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00     RECEITA FESTA NACIONAL DO CHARQUE - INGRESSOS 1.000,00002

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00.00.00     SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES E EVENTOS 1.000,00002

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00.00.00     SERVIÇOS - HORAS MÁQUINA 1.000,00002

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 70.729.830,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 34.925.200,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 25.320.000,00

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 22.040.000,00

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 19.920.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 24.900.000,00000

(4.980.000,00103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



EXERCÍCIO DE 2024 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Município de Candói

 4

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

19.920.000,00    Receita Líquida

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS 2.120.000,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS -
PRINCIPAL

2.120.000,00000

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 3.280.000,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 4.100.000,00000

(820.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

3.280.000,00    Receita Líquida

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
NATURAIS

5.254.000,00

1.7.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 4.724.000,00

1.7.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS
HÍDRICOS - PRINCIPAL

4.724.000,00505

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS
- CFEM

10.000,00

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS
- CFEM - PRINCIPAL

10.000,001052

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 520.000,00

1.7.1.2.52.1.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO LEI Nº
7990/89

20.000,00

1.7.1.2.52.1.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO LEI Nº
7990/89 - PRINCIPAL

20.000,001065

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 500.000,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL 500.000,001065

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS 2.788.200,00

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS REPASSES FUNDO A
FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

2.788.200,00

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA

2.573.000,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

2.573.000,00

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00.00.00     FNS/APS - ATENÇÃO BÁSICA - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (PACS) - 491 1.000.000,00491

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00.00.00     FNS/APS - ATENÇÃO BÁSICA - PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO - 494 72.000,00494

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00.00.00     FNS/APS - ATENÇÃO BÁSICA - INCENTIVO FINANCEIRO - PER CAPITA DE TRANSIÇÃO - 494 1.000,00494

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00.00.00     FNS/APS - ATENÇÃO BÁSICA - INCENTIVO FINANCEIRO - DESEMPENHO - 494 220.000,00494

1.7.1.3.50.1.1.05.00.00.00.00     FNS/APS - ATENÇÃO BÁSICA - INCENTIVO FINANCEIRO - CAPITAÇÃO PONDERADA - 494 1.200.000,00494

1.7.1.3.50.1.1.06.00.00.00.00     FNS/APS - ATENÇÃO BÁSICA - INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS - 494 80.000,00494

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

63.200,00

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL

63.200,00

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00.00.00     FNS/MAC - ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC - 494 61.200,00494

1.7.1.3.50.2.1.02.00.00.00.00     FNS/MAC - APOIO IMPLEMENTAÇÃO REDE CEGONHA - 494 2.000,00494

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

152.000,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL

152.000,00

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00.00.00     FNS/VS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ASSIST. FINANC. COMP. AGENTES DE COMBATE
ENDEMIAS - 491

100.000,00491

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00.00.00     FNS/VS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - INCENT. FINANC. VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESP.
DIVERSAS - 494

40.000,00494

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00.00.00     FNS/VS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - INCENT. FINANC. EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIG.
SANITÁRIA - 494

12.000,00494

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE

1.337.000,00

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 887.000,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 887.000,00107

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE

250.000,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE - PRINCIPAL

250.000,00150

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO
ESCOLAR - PNATE

200.000,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO
ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL

200.000,00151

1.7.1.6.00.0.0.00.00.0     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 165.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



EXERCÍCIO DE 2024 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Município de Candói

 5

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

0.00.00

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 165.000,00

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS -
PRINCIPAL

165.000,00

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00.00.00     FNAS/PSB - GESTÃO PROG BOLSA FAMÍLIA E CAD. ÚNICO - GBF - 934 - 2257-1 18.000,00934

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00.00.00     FNAS/PSB PISO BÁSICO FIXO - 934 - 22576-2 40.000,00934

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00.00.00     FNAS/PSB PISO VARIÁVEL III - EQUIPE VOLANTE - 934 - 22576-2 31.000,00934

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00.00.00     FNAS/PSB SERV. CONV. FORTAL. VÍNCULOS (SCFV) - 934 - 22576-2 50.000,00934

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00.00.00     FNAS/PSE PSMAC - 935 - 23.896-1 2.000,00935

1.7.1.6.50.0.1.06.00.00.00.00     FNAS/IGD-PAB - INDÍCE GESTÃO DESCENTRALIZADA-PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL - 934 19.000,00934

1.7.1.6.50.0.1.08.00.00.00.00     FNAS/PROCAD SUAS PROG. FORTAL. EMERG. ATENDIM. CADASTRO ÚNICO - 940 5.000,00940

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 61.000,00

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020 61.000,00

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020 -
PRINCIPAL

61.000,00000

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 24.867.630,00

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00     PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 24.004.800,00

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO ICMS 21.640.000,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 27.050.000,00000

(5.410.000,00103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

21.640.000,00    Receita Líquida

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPVA 2.104.000,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 2.630.000,00000

(526.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

2.104.000,00    Receita Líquida

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 256.000,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 320.000,00000

(64.000,00)103     Deduções de Receita para a Formação do FUNDEB

256.000,00    Receita Líquida

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 4.800,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00     COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 4.800,00512

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS 250.830,00

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS 250.830,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS - PRINCIPAL 250.830,00

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00     PROGRAMA APSUS - 493 - 23.839-2 218.700,00493

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00.00.00     INCENTIVO FINANCEIRO COMUNIDADES QUILOMBOLAS - 493 - 23.839-2 21.600,00493

1.7.2.3.50.0.1.03.00.00.00.00     PROGRAMA SAÚDE BUCAL - 493 - 23.839-2 10.530,00493

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 537.000,00

1.7.2.4.51.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

537.000,00

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

537.000,00

1.7.2.4.51.0.1.01.00.00.00.00     PETE - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - 132 537.000,00132

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 75.000,00

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 75.000,00

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 75.000,00

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00.00.00     PPAS I - PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL I - 934 75.000,00934

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 10.937.000,00 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



EXERCÍCIO DE 2024 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Município de Candói

 6

DESDOBRAMENTO FONTE CAT. ECONÔMICAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO FONTE

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

10.920.000,00

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

10.920.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB -
PRINCIPAL

10.920.000,00101

1.7.5.9.00.0.0.00.00.00.00.00     DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 17.000,00

1.7.5.9.99.0.0.00.00.00.00.00     DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 17.000,00

1.7.5.9.99.0.1.00.00.00.00.00     DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - PRINCIPAL 17.000,00

1.7.5.9.99.0.1.01.00.00.00.00     REPASSE MULTIEXERCÍCIO 2023 - FDCA 17.000,00880

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 78.300,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00     MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.300,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00     MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 2.300,00

1.9.1.1.08.0.0.00.00.00.00.00     MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

1.9.1.1.08.0.1.00.00.00.00.00     MULTAS DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS - PRINCIPAL 1.000,00002

1.9.1.1.09.0.0.00.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 1.300,00

1.9.1.1.09.0.1.00.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - PRINCIPAL 1.000,00002

1.9.1.1.09.0.2.00.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - MULTAS E JUROS 100,00002

1.9.1.1.09.0.3.00.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DÍVIDA ATIVA 100,00002

1.9.1.1.09.0.4.00.00.00.00.00     MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 100,00002

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00     INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 53.000,00

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00     INDENIZAÇÕES 15.000,00

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS INDENIZAÇÕES 15.000,00

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00.00.00     OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 15.000,00

1.9.2.1.99.0.1.01.00.00.00.00     OUTRAS INDENIZAÇÕES DECORRENTES DE SENTENÇA JUDICIAL 15.000,00002

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00     RESTITUIÇÕES 28.000,00

1.9.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00     RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS 10.000,00

1.9.2.2.01.2.0.00.00.00.00.00     RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - FINANCEIRAS 10.000,00

1.9.2.2.01.2.1.00.00.00.00.00     RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS - FINANCEIRAS - PRINCIPAL 10.000,00002

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RESTITUIÇÕES 18.000,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00     OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 18.000,00

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00     IMPUGNAÇÕES E GLOSAS DETERMINADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARANÁ - PRINCIPAL

3.000,00002

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00.00.00     RESTITUIÇÕES POR PAGAMENTOS INDEVIDOS - PRINCIPAL 15.000,00

1.9.2.2.99.0.1.03.01.00.00.00     RESTITUIÇÃO DE NUMERÁRIOS 15.000,00002

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00     RESSARCIMENTOS 10.000,00

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00.00     OUTROS RESSARCIMENTOS 10.000,00

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00.00     OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL 10.000,00

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00.00.00     DANOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 10.000,00002

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00     DEMAIS RECEITAS CORRENTES 23.000,00

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 23.000,00

1.9.9.9.12.0.0.00.00.00.00.00     ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS DE ÔNUS DE
SUCUMBÊNCIA

23.000,00

1.9.9.9.12.2.0.00.00.00.00.00     ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA 23.000,00

1.9.9.9.12.2.1.00.00.00.00.00     ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL 23.000,00002

83.484.000,00TOTAL GERAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

EXERCÍCIO DE 2024 - ANEXO 2 DA LEI 4.320/64

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Município de Candói

 7

RESUMO

RECEITAS CORRENTES

  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 8.827.000,00

  CONTRIBUIÇÕES 847.000,00

  RECEITA PATRIMONIAL 2.941.870,00

  RECEITA AGROPECUÁRIA 2.000,00

  RECEITA DE SERVIÇOS 58.000,00

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 70.729.830,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 78.300,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 83.484.000,00

TOTAL GERAL 83.484.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



NATUREZA DA DESPESA - ANEXO 02 DA LEI 4.320/64 Exercício 2024

DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃOFONTECÓDIGO

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Município de Candói

 1

DESPESAS CORRENTES 77.851.540,003.0.00.00.00.

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.224.010,003.1.00.00.00.

            APLICAÇÕES DIRETAS 48.224.010,003.1.90.00.00.

                  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 74.000,003.1.90.01.00.

                  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 39.057.600,03.1.90.11.00.

                  CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 8.114.400,003.1.90.13.00.

                  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 588.010,003.1.90.16.00.

                  SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,003.1.90.91.00.

                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 190.000,003.1.90.94.00.

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.627.530,003.3.00.00.00.

            TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 2.200,003.3.30.00.00.

                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.200,003.3.30.93.00.

            TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.193.000,003.3.50.00.00.

                  CONTRIBUIÇÕES 71.000,003.3.50.41.00.

                  SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.122.000,003.3.50.43.00.

            TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 1.000,003.3.60.00.00.

                  SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,003.3.60.45.00.

            TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000.000,003.3.71.00.00.

                  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000.000,003.3.71.70.00.

            APLICAÇÕES DIRETAS 27.431.330,003.3.90.00.00.

                  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 40.000,003.3.90.08.00.

                  DIÁRIAS - CIVIL 351.000,003.3.90.14.00.

                  MATERIAL DE CONSUMO 6.103.030,003.3.90.30.00.

                  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 80.000,003.3.90.31.00.

                  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.866.000,003.3.90.32.00.

                  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.020.000,003.3.90.33.00.

                  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 750.000,003.3.90.34.00.

                  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003.3.90.35.00.

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 777.000,003.3.90.36.00.

                  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 2.986.000,003.3.90.37.00.

                  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.502.300,003.3.90.39.00.

                  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 831.000,003.3.90.40.00.

                  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 820.000,003.3.90.46.00.

                  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 919.000,003.3.90.47.00.

                  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 26.000,003.3.90.48.00.

                  AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,003.3.90.49.00.

                  SENTENÇAS JUDICIAIS 300.000,003.3.90.91.00.

                  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 54.000,003.3.90.93.00.

DESPESAS DE CAPITAL 2.293.100,004.0.00.00.00.

      INVESTIMENTOS 2.293.100,004.4.00.00.00.

            APLICAÇÕES DIRETAS 2.293.100,004.4.90.00.00.

                  OBRAS E INSTALAÇÕES 1.657.500,004.4.90.51.00.

                  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 633.600,004.4.90.52.00.

                  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.000,004.4.90.61.00.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,009.0.00.00.00.

      RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,009.9.00.00.00.

            RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,009.9.99.00.00.

                  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,009.9.99.99.00.

TOTAL GERAL: 83.484.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



RESUMO

 2

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.224.010,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.627.530,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 77.851.540,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 2.293.100,00

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 2.293.100,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00

TOTAL DE RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00

TOTAL GERAL 83.484.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2024

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Município de Candói

 1

PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

LEGISLATIVA 1.400.000,00 3.400.000,00 4.800.000,0001

1.400.000,00 3.400.000,00 4.800.000,0001 031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.400.000,00 3.400.000,00 4.800.000,0001 031 0001 LEGISLATURA ATUANTE

ESSENCIAL À JUSTIÇA 841.410,00 841.410,0003

841.410,00 841.410,0003 092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

841.410,00 841.410,0003 092 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

ADMINISTRAÇÃO 14.353.100,0 14.353.100,004

252.000,00 252.000,0004 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

252.000,00 252.000,0004 121 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

10.622.100,0 10.622.100,004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.451.000,00 5.451.000,0004 122 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

3.496.000,00 3.496.000,0004 122 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

638.000,00 638.000,0004 122 0004 CANDÓI DE AGROPECUÁRIA FORTE

1.037.100,00 1.037.100,0004 122 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

2.328.000,00 2.328.000,0004 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2.328.000,00 2.328.000,0004 123 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

387.000,00 387.000,0004 124 CONTROLE INTERNO

387.000,00 387.000,0004 124 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

2.000,00 2.000,0004 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

2.000,00 2.000,0004 125 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

762.000,00 762.000,0004 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

762.000,00 762.000,0004 129 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

SEGURANÇA PÚBLICA 633.000,00 633.000,0006

633.000,00 633.000,0006 182 DEFESA CIVIL

633.000,00 633.000,0006 182 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.063.800,00 2.063.800,0008

45.000,00 45.000,0008 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

45.000,00 45.000,0008 241 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

750.500,00 750.500,0008 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

750.500,00 750.500,0008 243 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

1.268.300,00 1.268.300,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1.268.300,00 1.268.300,0008 244 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

SAÚDE 19.080.730,0 19.080.730,010

2.000,00 2.000,0010 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

2.000,00 2.000,0010 125 0007 CANDÓI DE ATENÇÃO A SAÚDE

18.523.730,0 18.523.730,010 301 ATENÇÃO BÁSICA

18.523.730,0 18.523.730,010 301 0007 CANDÓI DE ATENÇÃO A SAÚDE

296.000,00 296.000,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

296.000,00 296.000,0010 304 0007 CANDÓI DE ATENÇÃO A SAÚDE

259.000,00 259.000,0010 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

259.000,00 259.000,0010 305 0007 CANDÓI DE ATENÇÃO A SAÚDE

EDUCAÇÃO 25.529.500,0 25.529.500,012

1.085.000,00 1.085.000,0012 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

1.085.000,00 1.085.000,0012 306 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

17.762.000,0 17.762.000,012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

17.762.000,0 17.762.000,012 361 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

2.000,00 2.000,0012 364 ENSINO SUPERIOR

2.000,00 2.000,0012 364 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

6.519.500,00 6.519.500,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.519.500,00 6.519.500,0012 365 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

2.000,00 2.000,0012 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 07 DA LEI 4.320/64 Exercício 2024

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Município de Candói

 2

PROJETOS ATIVIDADES TOTALFUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMACÓDIGO OP. ESPECIAIS

2.000,00 2.000,0012 366 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

159.000,00 159.000,0012 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

159.000,00 159.000,0012 367 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

CULTURA 875.000,00 875.000,0013

875.000,00 875.000,0013 392 DIFUSÃO CULTURAL

875.000,00 875.000,0013 392 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

URBANISMO 1.905.000,00 1.905.000,0015

1.045.000,00 1.045.000,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

1.045.000,00 1.045.000,0015 451 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

860.000,00 860.000,0015 452 SERVIÇOS URBANOS

860.000,00 860.000,0015 452 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

GESTÃO AMBIENTAL 2.262.000,00 2.262.000,0018

2.262.000,00 2.262.000,0018 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

2.262.000,00 2.262.000,0018 541 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

AGRICULTURA 3.976.000,00 3.976.000,0020

3.976.000,00 3.976.000,0020 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

3.976.000,00 3.976.000,0020 608 0004 CANDÓI DE AGROPECUÁRIA FORTE

COMÉRCIO E SERVIÇOS 44.000,00 44.000,0023

44.000,00 44.000,0023 695 TURISMO

44.000,00 44.000,0023 695 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

TRANSPORTE 3.191.100,00 3.191.100,0026

3.191.100,00 3.191.100,0026 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

3.191.100,00 3.191.100,0026 782 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

DESPORTO E LAZER 590.000,00 590.000,0027

590.000,00 590.000,0027 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

590.000,00 590.000,0027 812 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00 3.339.360,0099

3.339.360,00 3.339.360,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.339.360,00 3.339.360,0099 999 0008 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL: 0,00 1.400.000,00 82.084.000,0 83.484.000,0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2024

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Município de Candói

 1

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

LEGISLATIVA 4.800.000,00 4.800.000,0001

4.800.000,00 4.800.000,0001 031 AÇÃO LEGISLATIVA

4.800.000,00 4.800.000,0001 031 0001 LEGISLATURA ATUANTE

ESSENCIAL À JUSTIÇA 23.000,00 818.410,00 841.410,0003

23.000,00 818.410,00 841.410,0003 092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

23.000,00 818.410,00 841.410,0003 092 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

ADMINISTRAÇÃO 468.500,00 13.884.600,00 14.353.100,0004

252.000,00 252.000,0004 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

252.000,00 252.000,0004 121 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

400.500,00 10.221.600,00 10.622.100,0004 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

500,00 5.450.500,00 5.451.000,0004 122 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

400.000,00 3.096.000,00 3.496.000,0004 122 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

638.000,00 638.000,0004 122 0004 CANDÓI DE AGROPECUÁRIA FORTE

1.037.100,00 1.037.100,0004 122 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

68.000,00 2.260.000,00 2.328.000,0004 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

68.000,00 2.260.000,00 2.328.000,0004 123 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

387.000,00 387.000,0004 124 CONTROLE INTERNO

387.000,00 387.000,0004 124 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

2.000,00 2.000,0004 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

2.000,00 2.000,0004 125 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

762.000,00 762.000,0004 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

762.000,00 762.000,0004 129 0002 CANDÓI RESPONSÁVEL

SEGURANÇA PÚBLICA 633.000,00 633.000,0006

633.000,00 633.000,0006 182 DEFESA CIVIL

633.000,00 633.000,0006 182 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 284.800,00 1.779.000,00 2.063.800,0008

45.000,00 45.000,0008 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

45.000,00 45.000,0008 241 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

17.500,00 733.000,00 750.500,0008 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

17.500,00 733.000,00 750.500,0008 243 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

267.300,00 1.001.000,00 1.268.300,0008 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

267.300,00 1.001.000,00 1.268.300,0008 244 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

SAÚDE 13.397.200,00 5.683.530,00 19.080.730,0010

2.000,00 2.000,0010 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

2.000,00 2.000,0010 125 0007 CANDÓI DE ATENÇÃO A SAÚDE

13.245.200,00 5.278.530,00 18.523.730,0010 301 ATENÇÃO BÁSICA

13.245.200,00 5.278.530,00 18.523.730,0010 301 0007 CANDÓI DE ATENÇÃO A SAÚDE

52.000,00 244.000,00 296.000,0010 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

52.000,00 244.000,00 296.000,0010 304 0007 CANDÓI DE ATENÇÃO A SAÚDE

100.000,00 159.000,00 259.000,0010 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

100.000,00 159.000,00 259.000,0010 305 0007 CANDÓI DE ATENÇÃO A SAÚDE

EDUCAÇÃO 19.193.500,00 6.336.000,00 25.529.500,0012

938.000,00 147.000,00 1.085.000,0012 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

938.000,00 147.000,00 1.085.000,0012 306 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

11.595.000,00 6.167.000,00 17.762.000,0012 361 ENSINO FUNDAMENTAL

11.595.000,00 6.167.000,00 17.762.000,0012 361 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

2.000,00 2.000,0012 364 ENSINO SUPERIOR

2.000,00 2.000,0012 364 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

6.499.500,00 20.000,00 6.519.500,0012 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.499.500,00 20.000,00 6.519.500,0012 365 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

2.000,00 2.000,0012 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - ANEXO 08 DA LEI 4.320/64 Exercício 2024

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR VÍNCULO DE RECURSOS

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Município de Candói

 2

VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTALESPECIFICAÇÃOCÓDIGO

2.000,00 2.000,0012 366 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

159.000,00 159.000,0012 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

159.000,00 159.000,0012 367 0005 CANDÓI DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

CULTURA 203.300,00 671.700,00 875.000,0013

203.300,00 671.700,00 875.000,0013 392 DIFUSÃO CULTURAL

203.300,00 671.700,00 875.000,0013 392 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

URBANISMO 860.000,00 1.045.000,00 1.905.000,0015

1.045.000,00 1.045.000,0015 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

1.045.000,00 1.045.000,0015 451 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

860.000,00 860.000,0015 452 SERVIÇOS URBANOS

860.000,00 860.000,0015 452 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

GESTÃO AMBIENTAL 607.000,00 1.655.000,00 2.262.000,0018

607.000,00 1.655.000,00 2.262.000,0018 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

607.000,00 1.655.000,00 2.262.000,0018 541 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

AGRICULTURA 3.450.000,00 526.000,00 3.976.000,0020

3.450.000,00 526.000,00 3.976.000,0020 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

3.450.000,00 526.000,00 3.976.000,0020 608 0004 CANDÓI DE AGROPECUÁRIA FORTE

COMÉRCIO E SERVIÇOS 44.000,00 44.000,0023

44.000,00 44.000,0023 695 TURISMO

44.000,00 44.000,0023 695 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

TRANSPORTE 1.605.100,00 1.586.000,00 3.191.100,0026

1.605.100,00 1.586.000,00 3.191.100,0026 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.605.100,00 1.586.000,00 3.191.100,0026 782 0003 CANDÓI DE OPORTUNIDADES

DESPORTO E LAZER 590.000,00 590.000,0027

590.000,00 590.000,0027 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

590.000,00 590.000,0027 812 0006 CANDÓI DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 834.840,00 2.504.520,00 3.339.360,0099

834.840,00 2.504.520,00 3.339.360,0099 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

834.840,00 2.504.520,00 3.339.360,0099 999 0008 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL: 40.927.240,00 42.556.760,00 83.484.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2024

DESPESA FIXADAFUNÇÃOÓRGÃO

CONSOLIDAÇÃO GERAL

TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Município de Candói

 1

LEGISLATIVO MUNICIPAL01

4.800.000,00 4.800.000,0001 LEGISLATIVA

GABINETE DO PREFEITO02

841.410,0003 ESSENCIAL À JUSTIÇA

2.450.000,00 3.291.410,0004 ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO03

252.000,00 252.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO04

3.388.000,00 3.388.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE FINANÇAS05

3.090.000,00 3.090.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO - FME)06

2.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

25.529.500,00 25.531.500,0012 EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E CULTURA07

212.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

875.000,0013 CULTURA

590.000,00 1.677.000,0027 DESPORTO E LAZER

SECRETARIA DE SAÚDE (FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS)08

19.080.730,00 19.080.730,0010 SAÚDE

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL09

825.100,0004 ADMINISTRAÇÃO

2.063.800,00 2.888.900,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS10

2.541.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

633.000,0006 SEGURANÇA PÚBLICA

3.191.100,00 6.365.100,0026 TRANSPORTE

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA11

638.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

3.976.000,00 4.614.000,0020 AGRICULTURA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO12

523.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

44.000,00 567.000,0023 COMÉRCIO E SERVIÇOS

SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE13

432.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

1.905.000,0015 URBANISMO

2.262.000,00 4.599.000,0018 GESTÃO AMBIENTAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA90

3.339.360,00 3.339.360,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL GERAL: 83.484.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



RESUMO

FUNÇÃO DESPESA FIXADA

01 LEGISLATIVA 4.800.000,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 841.410,00

04 ADMINISTRAÇÃO 14.353.100,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 633.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.063.800,00

10 SAÚDE 19.080.730,00

12 EDUCAÇÃO 25.529.500,00

13 CULTURA 875.000,00

15 URBANISMO 1.905.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 2.262.000,00

20 AGRICULTURA 3.976.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 44.000,00

26 TRANSPORTE 3.191.100,00

27 DESPORTO E LAZER 590.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00

TOTAL GERAL 83.484.000,00

ANEXO 09 DA LEI 4.320/64 Exercício 2024

CONSOLIDAÇÃO GERAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES

Município de Candói

 2

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 1

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO

001 TOTAL UNIDADE: 2.063.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.291.410,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2-003 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 2.063.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.485.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.485.000,0000010 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 305.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 305.000,0000020 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 23.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 23.000,0000030 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 24.000,0000040 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000060 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0000070 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000080 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000090 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000100 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 2

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO

002 TOTAL UNIDADE: 387.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.291.410,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO (COMPLIANCE)

PROJETO/ATIVIDADE: 04.124.0002.2-004 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO (COMPLIANCE) 387.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 296.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 296.000,0000110 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 61.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 61.000,0000120 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000130 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0000140 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000150 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000160 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0000170 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000180 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 3

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 02 GABINETE DO PREFEITO

003 TOTAL UNIDADE: 841.410,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.291.410,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

PROCURADORIA GERAL

PROJETO/ATIVIDADE: 03.092.0002.2-005 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 841.410,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 197.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 197.000,0000190 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 41.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 41.000,0000200 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 24.410,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.410,0000210 0 / 1 / 7 / 0 / 0

002                       Outros Recursos não Vinculados 23.000,0000220 1045 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.91.00.00                SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0000230 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000240 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0000250 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0000260 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0000270 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000280 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.91.00.00                SENTENÇAS JUDICIAIS 300.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 300.000,0000290 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000300 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000310 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 4

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

001 TOTAL UNIDADE: 252.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 252.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADM., PROJETOS E INFORMAÇÃO

PROJETO/ATIVIDADE: 04.121.0002.2-006 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADM., PROJ. E
INFORMAÇÃO

252.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 94.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 94.000,0000320 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0000330 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 8.000,0000340 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0000350 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0000360 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0000370 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0000380 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000390 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000400 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 5

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001 TOTAL UNIDADE: 2.646.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.388.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2-007 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - 2.646.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.01.00.00                APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
MILITARES

74.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 74.000,0000410 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.090.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.090.000,0000420 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 224.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 224.000,0000430 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000440 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.94.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0000450 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.08.00.00                OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000460 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000470 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 213.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 213.000,0000480 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000490 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 40.000,0000500 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 300.000,0000510 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

250.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 250.000,0000520 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.46.00.00                AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 250.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 250.000,0000530 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.49.00.00                AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000540 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0000550 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 50.000,0000560 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 19.500,0000570 0 / 1 / 7 / 0 / 0

501                       Alienação de Ativos - Outras Áreas 500,0000580 501 / 4 / 99 / 0 / 0

4.4.90.61.00.00                AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000590 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 6

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

002 TOTAL UNIDADE: 602.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.388.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2-008 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS 602.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 274.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 274.000,0000600 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 56.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 56.000,0000610 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0000620 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000630 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 80.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 80.000,0000640 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 150.000,0000650 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000660 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000670 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 7

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

003 TOTAL UNIDADE: 140.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.388.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE APOIO INSTITUCIONAL

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2-009 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE APOIO INSTITUCIONAL 140.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 69.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 69.000,0000680 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 15.000,0000690 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.50.41.00.00                CONTRIBUIÇÕES 45.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 45.000,0000700 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.50.43.00.00                SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000710 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000720 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000730 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0000740 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000750 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000760 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 8

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 05 SECRETARIA DE FINANÇAS

001 TOTAL UNIDADE: 2.328.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.090.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E CONTABILIDADE

PROJETO/ATIVIDADE: 04.123.0002.2-010 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADM. E 2.328.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 910.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 910.000,0000770 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 187.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 187.000,0000780 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.30.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0000790 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 17.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 17.000,0000800 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0000810 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000820 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 70.000,0000830 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0000840 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.47.00.00                OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 918.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 850.000,0000850 0 / 1 / 7 / 0 / 0

505                       Royalties - Compens. Financ. Recursos Hídricos 68.000,0000860 505 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0000870 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 15.000,0000880 0 / 1 / 7 / 0 / 0
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
A

LD
O

IN
O

 G
O

LD
O

N
I F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

an
do

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 9

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 05 SECRETARIA DE FINANÇAS

002 TOTAL UNIDADE: 762.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.090.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

PROJETO/ATIVIDADE: 04.129.0002.2-011 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 762.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 479.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 479.000,0000890 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 99.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 99.000,0000900 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0000910 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000920 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 36.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 36.000,0000930 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0000940 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0000950 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0000960 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0000970 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 10

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO - FME)

001 TOTAL UNIDADE: 21.606.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 25.531.500,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PEDAGÓGICA

PROJETO/ATIVIDADE: 04.125.0005.2-012 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DE EDUCAÇÃO 2.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0000980 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 12.306.0005.2-013 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.085.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 50.000,0000990 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 62.000,0001000 0 / 1 / 7 / 0 / 0

150                       FNDE - Prog. Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 255.000,0001010 1042 / 9 / 1 / 6 / 0

510                       Taxas - Poder de Polícia 683.000,0001020 510 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0001030 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0001040 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0005.2-014 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADM. E PEDAGÓGICA 1.205.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 601.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 601.000,0001050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 124.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 124.000,0001060 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 4.000,0001070 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.94.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0001080 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.30.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001090 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.08.00.00                OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0001100 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 13.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 13.000,0001110 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 70.000,0001120 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.31.00.00                PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
OUTRAS

30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0001130 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 15.000,0001140 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.46.00.00                AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 300.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 300.000,0001150 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0001160 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0001170 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 11

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0005.2-015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.632.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.036.000,00

101                       FNDE - FUNDEB 70% 5.481.000,0001180 101 / 2 / 1 / 0 / 0

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 1.309.000,0001190 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados - Educação Básica - MDE 1.246.000,0001200 104 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.655.000,00

102                       FNDE - FUNDEB 30% 1.132.000,0001210 102 / 2 / 1 / 0 / 0

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 268.000,0001220 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados - Educação Básica - MDE 255.000,0001230 104 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.50.43.00.00                SUBVENÇÕES SOCIAIS 120.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 120.000,0001240 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 157.000,0001250 0 / 1 / 7 / 0 / 0

107                       FNDE - Salário Educação 343.000,0001260 107 / 99 / 1 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 400.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0001270 0 / 1 / 7 / 0 / 0

107                       FNDE - Salário Educação 200.000,0001280 107 / 99 / 1 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001290 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 200.000,0001300 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000.000,0001310 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0001320 0 / 1 / 7 / 0 / 0

107                       FNDE - Salário Educação 300.000,0001330 107 / 99 / 1 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0001340 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

107                       FNDE - Salário Educação 100.000,0001350 107 / 99 / 1 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0001360 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 12.364.0005.2-016 INCENTIVOS AO ENSINO SUPERIOR 2.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001370 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001380 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0005.2-017 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 6.519.500,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.223.600,00

101                       FNDE - FUNDEB 70% 3.653.600,0001390 101 / 2 / 1 / 0 / 0

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 740.000,0001400 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados - Educação Básica - MDE 830.000,0001410 104 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.075.400,00

102                       FNDE - FUNDEB 30% 755.400,0001420 102 / 2 / 1 / 0 / 0

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 150.000,0001430 103 / 1 / 1 / 0 / 0

104                       Demais Impostos Vinculados - Educação Básica - MDE 170.000,0001440 104 / 1 / 1 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 12

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 200.000,0001450 103 / 1 / 1 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00

105                       Alienação de Ativos - Educação 500,0001460 105 / 4 / 1 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0001470 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 12.366.0005.2-018 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 2.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 1.000,0001480 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 1.000,0001490 103 / 1 / 1 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 12.367.0005.2-019 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 159.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 132.000,00

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 132.000,0001500 103 / 1 / 1 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 27.000,00

103                       Transferências Constitucionais (5%) - MDE 27.000,0001510 103 / 1 / 1 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 13

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO - FME)

002 TOTAL UNIDADE: 3.925.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 25.531.500,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA ESCOLAR

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0005.2-020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
ESCOLAR

3.925.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.403.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.403.000,0001520 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 288.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 288.000,0001530 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0001540 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0001550 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 1.100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 339.000,0001560 0 / 1 / 7 / 0 / 0

132                       Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 550.000,0001570 1013 / 9 / 1 / 5 / 18

151                       FNDE - Prog. Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 211.000,0001580 1043 / 9 / 1 / 6 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000.000,0001590 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 112.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 112.000,0001600 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0001610 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0001620 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 14

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 07 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E CULTURA

001 TOTAL UNIDADE: 212.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.677.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0006.2-021 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA -
SELC

212.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 126.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 126.000,0001630 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 26.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 26.000,0001640 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0001650 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0001660 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 12.000,0001670 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0001680 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0001690 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0001700 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 15

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 07 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E CULTURA

002 TOTAL UNIDADE: 590.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.677.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO ESPORTIVO E RECREATIVO

PROJETO/ATIVIDADE: 27.812.0006.2-022 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ESPORTIVO E RECREATIVO 590.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 85.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 85.000,0001710 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 18.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 18.000,0001720 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0001730 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.31.00.00                PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
OUTRAS

25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0001740 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 90.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 90.000,0001750 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001760 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 45.000,0001770 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0001780 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0001790 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001800 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0001810 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 16

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 07 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E CULTURA

003 TOTAL UNIDADE: 875.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 1.677.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE CULTURA

PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.0006.2-023 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 875.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 210.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 210.000,0001820 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 43.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 43.000,0001830 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0001840 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.60.45.00.00                SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001850 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 8.000,0001860 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 21.000,0001870 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.31.00.00                PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
OUTRAS

25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0001880 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 45.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 45.000,0001890 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0001900 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 296.700,0001910 0 / 1 / 7 / 0 / 0

002                       Outros Recursos não Vinculados 203.300,0001920 1045 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.48.00.00                OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001930 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0001940 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0001950 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0001960 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 17

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE SAÚDE (FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS)

001 TOTAL UNIDADE: 2.147.800,00

TOTAL ÓRGÃO: 19.080.730,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 10.125.0007.2-024 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DE SAÚDE 2.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0001970 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-025 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - 2.145.800,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 475.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 475.000,0001980 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 98.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 98.000,0001990 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.600,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 15.600,0002000 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.94.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 50.000,0002010 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.30.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100,0002020 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.08.00.00                OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 10.000,0002030 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 90.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 90.000,0002040 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 700.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 350.000,0002050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 350.000,0002060 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 100.000,0002070 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 200.000,0002080 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

122.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 50.000,0002090 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal 72.000,0002100 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.90.46.00.00                AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 250.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 250.000,0002110 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.48.00.00                OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0002120 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 9.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 9.000,0002130 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0002140 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00

304                       Alienação de Ativos - Saúde 100,0002150 304 / 4 / 2 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 18

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE SAÚDE (FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS)

002 TOTAL UNIDADE: 3.082.030,00

TOTAL ÓRGÃO: 19.080.730,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-026 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 1.473.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 85.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 85.000,0002160 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 18.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 18.000,0002170 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.71.70.00.00                RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000.000,0002180 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 70.000,0002190 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 300.000,0002200 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-027 MANUTENÇÃO DA ODONTOLOGIA 1.303.530,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 838.800,0002210 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal 61.200,0002220 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 185.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 185.000,0002230 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 110.530,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0002240 0 / 1 / 7 / 0 / 0

493                       ASPS - Bloco de Custeio - Estadual 10.530,0002250 494 / 9 / 2 / 5 / 20

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002260 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

88.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 88.000,0002270 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0002280 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002290 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-028 MANUTENÇÃO DA FISIOTERAPIA 305.500,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 87.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 87.000,0002300 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 18.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 18.000,0002310 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0002320 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

180.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 180.000,0002330 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0002340 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 19

519                       ASPS - Bloco de Investimento - Estadual 500,0002350 518 / 9 / 2 / 5 / 20

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 20

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE SAÚDE (FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS)

003 TOTAL UNIDADE: 11.401.700,00

TOTAL ÓRGÃO: 19.080.730,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-029 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA 3.236.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 100.000,0002360 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 21.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 21.000,0002370 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.50.43.00.00                SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000.000,0002380 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 60.000,0002390 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 240.000,0002400 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 500.000,0002410 0 / 1 / 7 / 0 / 0

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 500.000,0002420 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

350.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 350.000,0002430 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 150.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 150.000,0002440 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 300.000,0002450 303 / 1 / 2 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

518                       ASPS - Bloco de Investimento - Federal 15.000,0002460 518 / 9 / 2 / 6 / 20

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-030 PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB / APSUS 218.700,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 18.700,00

493                       ASPS - Bloco de Custeio - Estadual 18.700,0002470 494 / 9 / 2 / 5 / 20

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

493                       ASPS - Bloco de Custeio - Estadual 200.000,0002480 494 / 9 / 2 / 5 / 20

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-031 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 7.947.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.317.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 4.910.000,0002490 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal 1.407.000,0002500 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.330.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 1.041.000,0002510 303 / 1 / 2 / 0 / 0

494                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal 289.000,0002520 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 300.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 300.000,0002530 303 / 1 / 2 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 21

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE SAÚDE (FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS)

004 TOTAL UNIDADE: 1.894.200,00

TOTAL ÓRGÃO: 19.080.730,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-032 MANUTENÇÃO DO DPTO. DE CONTROLE E COORDENAÇÃO DE
PROGRAMAS

114.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 84.000,0002540 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 18.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 18.000,0002550 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

494                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal 2.000,0002560 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 10.000,0002570 303 / 1 / 2 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-033 NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 2.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 1.000,0002580 303 / 1 / 2 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

303                       ASPS - Receitas Vinculadas à Saúde (15%) 1.000,0002590 303 / 1 / 2 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-034 PROGRAMA COMUNIDADES QUILOMBOLAS 7.200,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 6.200,00

493                       ASPS - Bloco de Custeio - Estadual 6.200,0002600 494 / 9 / 2 / 5 / 20

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

493                       ASPS - Bloco de Custeio - Estadual 1.000,0002610 494 / 9 / 2 / 5 / 20

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-035 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 1.769.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.444.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 428.430,0002620 0 / 1 / 7 / 0 / 0

491                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal (PACS e ACE) 1.000.000,0002630 1051 / 9 / 2 / 6 / 20

493                       ASPS - Bloco de Custeio - Estadual 15.570,0002640 494 / 9 / 2 / 5 / 20

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 325.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 325.000,0002650 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0007.2-036 PROGRAMA QUALIF. INC. ORG. ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - IOAF 2.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0002660 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0002670 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 22

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE SAÚDE (FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS)

005 TOTAL UNIDADE: 296.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 19.080.730,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

PROJETO/ATIVIDADE: 10.304.0007.2-037 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E
AMBIENTAL

296.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 197.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 197.000,0002680 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 41.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 41.000,0002690 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.50.41.00.00                CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0002700 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

494                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal 40.000,0002710 494 / 9 / 2 / 6 / 20

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00

494                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal 12.000,0002720 494 / 9 / 2 / 6 / 20

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002730 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 23

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 08 SECRETARIA DE SAÚDE (FUNDO MUN. DE SAÚDE - FMS)

006 TOTAL UNIDADE: 259.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 19.080.730,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA

PROJETO/ATIVIDADE: 10.305.0007.2-038 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA 259.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 215.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 115.000,0002740 0 / 1 / 7 / 0 / 0

491                       ASPS - Bloco de Custeio - Federal (PACS e ACE) 100.000,0002750 1051 / 9 / 2 / 6 / 20

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 44.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 44.000,0002760 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 24

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 TOTAL UNIDADE: 825.100,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.888.900,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0006.2-039 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - 825.100,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 500.000,0002770 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 103.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 103.000,0002780 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0002790 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.94.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0002800 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.30.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100,0002810 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.08.00.00                OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002820 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0002830 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0002840 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

48.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 48.000,0002850 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0002860 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 80.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 80.000,0002870 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0002880 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0002890 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0002900 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002910 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 25

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

002 TOTAL UNIDADE: 201.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.888.900,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SUAS

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-040 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SUAS 156.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 117.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 117.000,0002920 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 24.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 24.000,0002930 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002940 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002950 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002960 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-066 VIGILÂNCIA SOCIOASSISTÊNCIAL 45.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0002970 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 15.000,0002980 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0002990 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 26

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 TOTAL UNIDADE: 1.067.300,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.888.900,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL (FMAS)

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-041 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 25.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003000 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003010 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003020 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-042 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL 762.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 279.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 238.000,0003030 0 / 1 / 7 / 0 / 0

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 41.500,0003040 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 57.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 49.000,0003050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 8.500,0003060 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.3.50.43.00.00                SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003070 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 53.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 50.000,0003080 0 / 1 / 7 / 0 / 0

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 3.000,0003090 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 250.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 250.000,0003100 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 95.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 90.000,0003110 0 / 1 / 7 / 0 / 0

940                       SUAS - Bloco de Financ. Gestão Prog. Bolsa família e Cadastro Único - Port. nº
113/2015

5.000,0003120 940 / 9 / 6 / 6 / 25

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0003130 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003140 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003150 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-043 PISO BÁSICO VARIÁVEL III - EQUIPE VOLANTE 31.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 21.000,0003160 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 10.000,0003170 934 / 9 / 6 / 6 / 6

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-044 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - FNAS (SCFV) 50.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 25.000,0003180 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 5.000,0003190 934 / 9 / 6 / 6 / 6

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 27

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 20.000,0003200 934 / 9 / 6 / 6 / 6

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-045 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA IGD PBF 47.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 37.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 37.000,0003210 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 8.000,0003220 934 / 9 / 6 / 6 / 6

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 2.000,0003230 934 / 9 / 6 / 6 / 6

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-046 PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PPAS I 79.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 62.500,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 62.500,0003240 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.500,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 12.500,0003250 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 1.000,0003260 934 / 9 / 6 / 6 / 6

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

934                       SUAS - Bloco da Proteção Social Básica 3.000,0003270 934 / 9 / 6 / 6 / 6

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2-065 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS 73.300,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003280 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003290 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003300 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 56.300,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 54.000,0003310 0 / 1 / 7 / 0 / 0

935                       SUAS - Bloco da Proteção Social Especial (Federal) 2.300,0003320 935 / 9 / 6 / 6 / 7

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003330 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 28

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

004 TOTAL UNIDADE: 750.500,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.888.900,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL (FMDCA)

PROJETO/ATIVIDADE: 08.243.0006.2-047 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA 52.500,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 27.500,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003340 0 / 1 / 7 / 0 / 0

880                       Contribuições e Legados de Entidades Não Gov. (ECA/FMDCA) 17.500,0003350 880 / 3 / 4 / 2 / 10

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0003360 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003370 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 08.243.0006.6-048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 302.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 235.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 235.000,0003380 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 49.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 49.000,0003390 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0003400 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003410 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003420 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003430 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003440 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 08.243.0006.6-049 MANUTENÇÃO DA CASA LAR 396.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 117.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 117.000,0003450 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 24.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 24.000,0003460 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0003470 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003480 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0003490 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003500 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003510 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 29

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

005 TOTAL UNIDADE: 45.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 2.888.900,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL (FMDPI)

PROJETO/ATIVIDADE: 08.241.0006.2-050 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - FMDPI 45.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003520 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0003530 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003540 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 30

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 10 SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 TOTAL UNIDADE: 2.541.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 6.365.100,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FROTAS

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003.2-051 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E
FROTAS

2.541.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.153.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.153.000,0003550 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 237.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 237.000,0003560 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 150.000,0003570 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0003580 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 700.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 300.000,0003590 0 / 1 / 7 / 0 / 0

505                       Royalties - Compens. Financ. Recursos Hídricos 400.000,0003600 505 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

75.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 75.000,0003610 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 15.000,0003620 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0003630 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003640 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 2.000,0003650 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003660 0 / 1 / 7 / 0 / 0
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
A

LD
O

IN
O

 G
O

LD
O

N
I F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

an
do

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 31

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 10 SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

002 TOTAL UNIDADE: 3.824.100,00

TOTAL ÓRGÃO: 6.365.100,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO/ATIVIDADE: 06.182.0003.2-052 MANUTENÇÃO DO BOMBEIRO COMUNITÁRIO 633.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 357.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 357.000,0003670 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 73.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 73.000,0003680 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 38.000,0003690 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 150.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 150.000,0003700 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003710 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003720 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 26.782.0003.2-053 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E SERVIÇOS 3.191.100,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 726.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 726.000,0003730 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 149.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 149.000,0003740 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 905.100,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0003750 0 / 1 / 7 / 0 / 0

505                       Royalties - Compens. Financ. Recursos Hídricos 800.000,0003760 505 / 99 / 99 / 0 / 0

512                       CIDE (Lei nº 10.866/2004, Art. 1ºB) 5.100,0003770 512 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 400.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 400.000,0003780 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0003790 0 / 1 / 7 / 0 / 0

505                       Royalties - Compens. Financ. Recursos Hídricos 800.000,0003800 505 / 99 / 99 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003810 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003820 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 32

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

001 TOTAL UNIDADE: 638.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.614.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0004.2-054 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - 638.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 439.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 439.000,0003830 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 90.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 90.000,0003840 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003850 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 7.000,0003860 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 23.000,0003870 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 15.000,0003880 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 45.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 45.000,0003890 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0003900 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003910 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003920 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0003930 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0003940 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 33

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 11 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

002 TOTAL UNIDADE: 3.976.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.614.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE APOIO AO PRODUTOR

PROJETO/ATIVIDADE: 20.608.0004.2-055 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE APOIO AO PRODUTOR 1.026.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 436.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 436.000,0003950 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 90.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 90.000,0003960 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 125.000,00

1065                       Royalties - Exploração de Petróleo e Gás (FEP) 125.000,0003970 1065 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 125.000,00

1065                       Royalties - Exploração de Petróleo e Gás (FEP) 125.000,0003980 1065 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 125.000,00

1065                       Royalties - Exploração de Petróleo e Gás (FEP) 125.000,0003990 1065 / 99 / 99 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 125.000,00

1065                       Royalties - Exploração de Petróleo e Gás (FEP) 125.000,0004000 1065 / 99 / 99 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 20.608.0004.2-056 PROGRAMA CAMPO FORTE: CANDÓI DESENVOLVIDO 2.950.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

1052                       Royalties - Compens. Financ. Recursos Minerais 10.000,0004010 1052 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.32.00.00                MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.920.000,00

505                       Royalties - Compens. Financ. Recursos Hídricos 2.920.000,0004020 505 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

1065                       Royalties - Exploração de Petróleo e Gás (FEP) 20.000,0004030 1065 / 99 / 99 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 34

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

001 TOTAL UNIDADE: 523.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 567.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003.2-057 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA -
SDET

523.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 302.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 302.000,0004040 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 62.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 62.000,0004050 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004060 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.50.41.00.00                CONTRIBUIÇÕES 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0004070 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 8.000,0004080 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0004090 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0004100 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004110 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0004120 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004130 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004140 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004150 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0004160 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.61.00.00                AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004170 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 35

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

002 TOTAL UNIDADE: 44.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 567.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE TURISMO

PROJETO/ATIVIDADE: 23.695.0003.2-058 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 44.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0004180 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 6.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 6.000,0004190 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0004200 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0004210 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 36

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 13 SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

001 TOTAL UNIDADE: 432.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.599.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003.2-059 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA -
SUMA

432.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 302.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 302.000,0004220 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 62.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 62.000,0004230 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 3.000,0004240 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 8.000,0004250 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 25.000,0004260 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004270 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0004280 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 20.000,0004290 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004300 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0004310 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 37

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 13 SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

002 TOTAL UNIDADE: 2.262.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.599.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE GESTÃO AMBIENTAL (FUNDO MUN. - FUAMB)

PROJETO/ATIVIDADE: 18.541.0003.2-060 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO AMBIENTAL 945.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 269.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 269.000,0004320 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 56.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 56.000,0004330 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 75.000,0004340 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 500.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 500.000,0004350 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 40.000,0004360 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0004370 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 18.541.0003.2-061 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E RECICLAGEM 1.317.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 352.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 352.000,0004380 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 73.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 73.000,0004390 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0004400 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0004410 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 150.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 150.000,0004420 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 607.000,00

511                       Taxas - Prestação de Serviços 607.000,0004430 511 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0004440 0 / 1 / 7 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 38

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 13 SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

003 TOTAL UNIDADE: 1.905.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.599.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

DEPARTAMENTO DE URBANISMO E ENGENHARIA

PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.0003.2-062 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE URBANISMO E ENGENHARIA 1.045.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 443.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 443.000,0004450 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 91.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 91.000,0004460 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 5.000,0004470 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 200.000,0004480 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0004490 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.37.00.00                LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 30.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 30.000,0004500 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0004510 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

35.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 35.000,0004520 0 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.93.00.00                INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 1.000,0004530 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 100.000,0004540 0 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

000                       Recursos Ordinários (Livre) 10.000,0004550 0 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 15.452.0003.2-063 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 860.000,00TOTAL P/A:

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00

507                       COSIP - Contribuição de Iluminação Pública (Art. 149-A CF) 160.000,0004560 507 / 99 / 99 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 700.000,00

507                       COSIP - Contribuição de Iluminação Pública (Art. 149-A CF) 700.000,0004570 507 / 99 / 99 / 0 / 0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Município de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 39

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

099 TOTAL UNIDADE: 3.339.360,00

TOTAL ÓRGÃO: 3.339.360,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PROJETO/ATIVIDADE: 99.999.0008.9-064 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00TOTAL P/A:

9.9.99.99.00.00                RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.339.360,00

999                       Reservas de Contingências 834.840,0004580 999 / 1 / 99 / 0 / 0

1000                       Emendas Parlamentares Individuais - Municipal 1.669.680,0004590 0 / 1 / 7 / 0 / 0

1001                       Emendas Parlamentares de Bancadas - Municipal 834.840,0004600 0 / 1 / 7 / 0 / 0

TOTAL GERAL: 78.684.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



Unidade gestora: Câmara Municipal de Candói

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2024

 1

Unidade

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICAESPECIFICAÇÃO

NATUREZA

Órgão 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL

001 TOTAL UNIDADE: 4.800.000,00

TOTAL ÓRGÃO: 4.800.000,00

CONTA FONTE F. PADRÃO / ORIG / APL / DES / DET

CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0001.1-001 AMPLIAÇÃO/READEQUAÇÃO/REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL 1.400.000,00TOTAL P/A:

4.4.90.51.00.00                OBRAS E INSTALAÇÕES 1.400.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.400.000,0000010 1 / 1 / 7 / 0 / 0

PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0001.2-002 MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 3.400.000,00TOTAL P/A:

3.1.90.11.00.00                VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.320.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 2.320.000,0000020 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.13.00.00                CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 490.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 490.000,0000030 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.1.90.16.00.00                OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 20.000,0000040 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.08.00.00                OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,0000050 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.14.00.00                DIÁRIAS - CIVIL 90.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 90.000,0000060 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.30.00.00                MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 50.000,0000070 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.33.00.00                PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 10.000,0000080 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.34.00.00                OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO

5.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,0000090 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.35.00.00                SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,0000100 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.36.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 5.000,0000110 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.39.00.00                OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 90.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 90.000,0000120 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.40.00.00                SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA
JURÍDICA

49.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 49.000,0000130 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.46.00.00                AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 20.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 20.000,0000140 1 / 1 / 7 / 0 / 0

3.3.90.47.00.00                OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 1.000,0000150 1 / 1 / 7 / 0 / 0

4.4.90.52.00.00                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 240.000,00

001                       Recursos do Tesouro (Descentralizados) 240.000,0000160 1 / 1 / 7 / 0 / 0

TOTAL GERAL: 4.800.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
LD

O
IN

O
 G

O
LD

O
N

I F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
an

do
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

03
D

-1
F

57
-0

7F
A

-5
65

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
03

D
-1

F
57

-0
7F

A
-5

65
D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 603D-1F57-07FA-565D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALDOINO GOLDONI FILHO (CPF 533.XXX.XXX-06) em 19/12/2023 12:15:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://candoi.1doc.com.br/verificacao/603D-1F57-07FA-565D


